Sic infantibus asthmaticis optime conduit hoc

Rz. *Sperm. ceti* non rancidi 3. j.

conserv. violar. purp. 3. vij.

olei amygd. d. rec. 3. j.

agaric. troch. 3. j.

mf.

Vel recip. rotula diatrag. frig. 3. 8.

*sperm. ceti*. 3. 8.

misce, fiat pulvis subtiliss. de quo sæpius cultellus exibeatur.

Si raucedo infester

Rz. *syr. de erysimo*.

jujubis.

violar.

d' alth. fernel. ana. 3. 8.

sacchar. penid. q.s.

fiat Elegma.

Vel

Vel recipe cœpar. allii num. ij. vel iiij.

*axungia fusile* tantum:

subigantur & contundantur ac misceantur in mortario calido ut fiat linimentum, cum hoc noctu cubitum iturus inunge quamoptimè plantas pedum, propè ignem probè infriando, actum linteis calidis pedes involve, ac ita lectum pete, mane cessabit raucedo.

Vel cœpas allii cum cerevisia coque, & de hoc mane & vesperi detur haustus.

Vel fiat hic

### Syrupus Violarum compositus.

By. *Aqua Pectoral. asthmatic.*

*tussilag.*

*veronic. ana. 3. viij.*

*papav. alb. 3. iiiij.*

Hisce calidis immerge

*Flor. violar. martial. rec. à petiolis virid. excerpt. lib. i.* Factâ maceratione per noctem in vase stanco cooperto ne quid expiret, fiat expressio.

Colatæ infusioni denuò immerge Flores violar. rec. 3. vij. & factâ maceratione aliquot horarum spatio ut prius exprime, tandem adde

*sacchari albi canar. pulv. lib. iiij.*

Ac

Ac sola dissolutione sacchari in stannea patina, supra aquam ferventem fiat syrups, qui coletur per linteum & servetur pro usu.

*Fam. R. syr. violar. comp. 3. ij.*

*papav. err.*

*phlegma vitrioli cum radic. ireos infus.*

*ana. 3. 3.*

*effent. anisi. 3. iiiij.*

misce fiat linctus.

Sic etiam Externa sæpius opem præstant,  
inter quæ hoc conducit

### *Unguentum Pectorale.*

*R. Cæpar. sub cineribus assat. num. xij.*

*butyr. caprini rec. 3. iiij.*

*axung. anserin.*

*olei litor. alb. ana 3. ij.*

*croci 3. 3.*

*sapon. 3. ij.*

ms. fiat unguentum.

Optimè hoc refertur Pleuriticus laterum dolor, cuius causæ æquè ac pulmonum affectionum dubiat admodum hic investigari debent, antequam medicamina præscribamus.

Verior & principalissima causa acidum est resolutum pleuram inflammans, ob inductam effervescentiam, ex sanguinis & spirituum divisione, ortam.

Sunt

Sunt verò varia, quæ hanc divisionem intendunt, & vel interna vel externa.

Interna eadem sunt, quas supra de Pulmonum affectuum causis adduximus. Externæ verò causæ eadem possunt esse, nisi ratione loci differentes; Sic nudi pectoris frigido aeri expositio, hunc inducere poterit affectum, si concurrat dispositio; frigidior enim aura acidos suos aculeos per corporis poros mittit, qui tunc sanguini se adsociando eundem coagulant. Post ingressum enim illi poros obstruunt, liberum sanguinis motum impediunt, angustiora vasa magis angunt, & tum volatiles spiritus secedunt, quæ verò tum in sanguine sunt adversæ indolis, inter se pugnant, concrescunt & in pus mutantur muriaticum. Sic ut hæc ulterius ingeniosè admodum explicat Cl. meus politus *Wilhelmus ten Rhyne*, ubi eos impugnat, qui ex pituita Pleuritidis causam primariam derivant, cum hæc potius inter partes sanguinis litigium impedit sua tenacitate & lubricitate viscida. Potius verò oleosatum particularum acidum, quam pituitam in causa esse statuit, ac febrem simul ardenter ex inordinato in corpore motu trahere ortum. Quod verò ardor continuus infestet, cum tamen acidi comes frigidus sit, oleosæ partis vitio adscribendum dicit, in quo san-

sanguinis oleum non planè in sua secedat prima quoad sensum; & si secesserit, inquit, tanto ferocius in alcalinas, oleosasque partes insurget, ut incendio conflagrent viscera.

Et licet pus cum acido simul non suppeditet oleum, utrumque tamen ex affecta parte emergit; quod enim spirituum secessu mordicat, per sanguinis appulsum defricatur, ac totam sanguinis massam inquinat, quæ tunc, cum ad cor continuò regurgitet, incensivam illam foveat effervescentiam.

At propterea facilius ex acido ardoris, quam horroris sensum inferri posse sentit. Adsit enim acre, instat, acidum, aderit & bilis oleum & alcali, quæ licet per se non peccent, ac tanto magis inculpata sint, attamen ad fervorem nata, eundem excitent; Et si bilis renuat, tamen profundos ei infiget acidum aculeos, ut sponte etiam ad pugnam incitetur.

Ubi è contra contrarium ex concreta elucessit pituita, quæ intermittentium febrium initio, pro eo, quem bilis cum adversario suo dimicans minatur fervore, membra horrore concutit.

Atque ita pleuritidem, acido coagulante ortam, & à sanguinis impedito motu inductam,

ductam, solvi per ejusdem motus reconcilia-  
tionem duplēcēm, nimirū vel totius massæ  
sanguineæ, vel minimarum in eadē conten-  
tarum, particularum; Illum solvi phleboto-  
mia; hunc vero & illum, conglomeratarum si-  
ve ab acido coagulatarum particularum defri-  
catione; dum volatiles spiritus sulfurei dia-  
phoretici, non modo sanguinem resolvant,  
porosque aperiendo sudorem promoteant,  
sed & acidum peccans emendent & expellant,  
cum exagitent, & tamen cum eo haud con-  
densentur, quia diversæ in volatilitate & fixi-  
tate naturæ sint; remanentia acria attenuan-  
do dulcificant, bili pristinum vigorem resti-  
tuant, ferociamque tollant; adeò ut spiritus  
animales, sanguinem temperando, viscera ro-  
borent, humorum præternaturali impetu re-  
sistendo, eosdemque ablegando, expellendo-  
ve aptiores reddant.

Huc itaque spectant acidum coagulans de-  
struentia diaphoretica & alexipharmacæ su-  
pra exposita, volatilia, balsamica, ut sunt Tinet.  
bezoardica spir. tartari, C. C. salia volatilia;  
vel fixa, ut antimon. diaphoret. oculi cancri,  
dentes apri, salia card. benedicti, tarta-  
ri & similia alcalina. Quæ tamen exul-  
tante nimium sauginis motu, magis quam  
vola-

volatilia conducunt, etiam, si humidi sive lymphæ concurrat copia, opiatis & acidis volatilioribus restinguendo, remixta.

Si acidum coagulans admodum peccare, ex scorbutica dispositione, compertum habeas, & serum deficiat,

*R. Aquæ card. bened.*

papav. errat. ana 3. ij.

tinch. bezoard. 3. j.

salis vol. C.C. gr. vij.

laud. op. gr. j.

syr. papav. errat. 3. ij.

ml. fiat mixtura, singulis 6. horis repetenda, in primis si concurrat malignitas.

*Vel R. Rasur. dentis apri.*

antimon. diaphor. ana 3. j.

zinnabar. natr. gr. viiiij.

laud. opiat. gr. j.

ml. fiat Pulvis aliquoties exhibendus, ubi seri sufficiens adest copia, alias cum sequenti exhibendus emulsione, v.g.

*R. sem. card. bened.*

maria ana. 3ij. b.

sem. papav. alb.

melon. excort. ana. 3. j. b.

*aq. card. maria.*

papav. errat. ana. iiiij.

fiat s.a. Emulſio, pro lubitu paucō sacchari dulcoranda.

Sic

Sic etiam ab alcali quod continet, à multis, ac ab ipso Helmonte recommandatur stercore equini manipulus, cum haustu vini expressus, paucō sacchari edulcoratus, & propinatus, expectato sudore in lecto.

Nec inconveniens huc erit secretum quod Dygb̄i habet, qui sumit panem recenter ex clybano extractum, dividit per medium, & bona theriaca illitum, calidè applicat, unam partem pectori dolenti, alteram à tergo, ac ita relinquit per aliquot dies, donec Apostema suppuratum ejiciatur.

Vel sumunt alii cæpas num. xx, & coquunt cum lacte ad pulvis consistentiam, & cataplasmatis instar lateri applicant.

Si biliosum corpus hoc infestetur morbo, veluti magis aptum, & effervescenti motui accommodatum, tum primò ad ejiciendam superabundantem bilem, consultò statim propinatur vomitorium antimoniatum legitimè paratum, postea subitò ad specifica in hoc affectu itur, v.g.

Rasur. dentis apri.

ocul. cancri. ana. Ð. ß.

flor. sulfur. cum vitriolo sublimat. gr. viij.

animon. diaphoret.

radic. bardane pulv. ana. gr. xv.

misce, fiat pulvis cum aquâ bardanæ vel card. matiae sumendus, hic fermentationem bilio-

sam inhibendo & acidum infringendo, lateris dolores non sine stupore curare dicitur Pro singulari arcano commendat Cl. Knœffelius radicem bardanæ sive lappæ majoris, crescente Luna collectam vere, autumno verò decrescente, eamque in umbra exsiccatam ad 3. ij. cum vino vel propriæ plantæ aqua exhibere jubet.

Sic item novi curiosum Helvetum Fryburgensem Nobilem, tunc temporis Consulem nomine Gottrau, qui hoc suo simplici, milites innumeros brevi tempore curasse mihi jurabat, absque habito caufæ respectu, v.g.

*Recip. Aquæ card. bened.*

*maria ana. 3. iiiij.  
olei. olivar. cochl. j.  
nucleor. mephilor. pulv. num. viiiij.*

ms. & propinetur, & continuetur, ac excitetur sudor per aliquot horas.

*Si sanguis nimium effervescat & sitis excruciet,*

*Be. Ag. acetos.*

*papav. errat. ana. 3. iiiij.  
fontan. fl. j. fl.  
syr. violar.*

*papav. errat. ana. 3. j. 6.  
misce pro Julepo.*

*Vel*

Vel bibatur ad aestum in Pectore contemperandum per dies aliquot hæc emulsio,

*Rx. Amygd. d.*

*sem. 4. frig. maj. ana. 3. ℥.*

*aqua cubor.*

*borrag.*

*papav. errat. ana. q.s. vel ℥. j. fiat emul-*  
*sio, cui pro grato dulcore addes *syr. de althea Fernet.*  
*q.s.**

Vel si adsit biliosarum particularum vel alcalinarum coagulatarum copia, crassa tenaci pituita implicata, incidatur & solvatur per id, per quod coagulatum fuit, scil. per acidi volatileioris spicula; quorum loco hactenus Galenici & alii crudius acidum in oxymelle propinarunt, nec contemnendum effectum sèpè consequuti fuere, etsi ignoratè effectus causâ essentiali, v.g.

*Rx. Aq. scabios.*

*card. bened.*

*veronic.*

*tussilag. ana. 3. iiiij.*

*syr. de liquir.*

*hyssop. ana. 3. j.*

*oxymell. simplici. 3. j. ℥.*

ms. propinarunt vel sequens hydromel exhibuerunt, v.g.

*Qq 2*

*Rx. Mel*

R. Mellis virgin. 3. ij.  
sacchar. alb. 3. j. ss.  
acet. vini opt. 3. iiij.  
aqua font. puriss. lib. vij.

Coque, & despumatum & colatum loco  
potus ordinarii adhibendum serva.

Huc etiam pertinet illud à D. Cardilucio  
laudatum antipleuriticum, ubi vel magis vel  
minus robustjs exhibet succum nasturtii  
aquatici recenter expressum, & cum tertia,  
quarta vel quinta parte acetis squillitici, vel vi-  
ni addita portiuncula salis communis, & si lu-  
bet olei olivarum, mixtum; de quâ mixtura  
omni semihora circiter unum vel alterum  
cochlear exhibitere jubet. Atque hoc aposte-  
ma rumpi, febremque restingu certò, asserit,  
cuilibet temperamento applicabili.

### CAPUT XIII.

#### *Stomachica Considerat.*

**H**Æc potissimum respiciunt ventriculi ro-  
bur, & quidem fermenti vel legitimè vel  
depravatè constituti ratione, ab hoc enim de-  
pendet totius Oeconomia, vel sana vel ægra.  
Inibi prima valetudinis semina ac radices con-  
feruntur, propagantur, inolescant tandemque  
ma-

maturantur, fermenti benè constituti ope,  
quod duplex est, vel amarum specificum al-  
calinum vesicula fellea inclusum, vel acidum  
peculiare à splenis promo condo, pancreate  
suppeditatum.

Hæc sunt actionum variarum, & transmu-  
tationum instrumenta, quæ quo magis incul-  
pata existunt, eo nobilioris viscera massaque  
sanguinea corporis Oeconomiæ munus susce-  
ptum persolvunt.

Hæc ambo juncta salsum constituunt ven-  
triculi fermentum, & digestionis instrumen-  
tum, quod exinde putredini adversatur, visco-  
los lertosque succos emendat, resolvit, se-  
cumque sine noxa abducit pro salute homi-  
nis; hinc salis cibarii usus ventriculo gratus.  
Hujus fermenti salini altera impurior portio  
sequestrata per ordinaria excernitur emun-  
ctoria: altera subtiliorum partium magis ma-  
gisque clarificatur & in nobiliores usus desti-  
natur, nimirum pro spirituum fabrica, & sin-  
gularium partium nutritione materiam mi-  
nistrat. Hinc quicquid medicamentosi cum  
salibus volatilibus, affinitatem, consonantiam,  
proportionemque gerit, id in sanando perma-  
gni æstimandum est momenti. Bina hæc  
fermenta variis alterationum & deprava-  
tionum modis subjecta extant, unde infinitæ  
quærelæ, hinc illæ lachrymæ!